[image: image1.png]

[image: image2.jpg]&
¥

UNICAMP

NORMA CONEX 01/2009

Regulamenta o inciso III, do Artigo 2º, da Resolução GR 23/2008,

e cria o Programa de Bolsa de Monitoria em Curso de Extensão da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP.
Artigo 1º - Fica criado o Programa de Bolsa de Monitoria em Cursos de Extensão, que tem por objetivo contribuir para a formação do aluno através da prática no processo de ensino-aprendizagem sob supervisão e orientação docente.

Artigo 2º - Pode receber bolsa de monitoria vinculada a cursos de extensão aluno regular de Colégio Técnico, Graduação ou de Pós-Graduação da UNICAMP, desde que não receba bolsa ou qualquer outra modalidade de auxílio financeiro da própria UNICAMP, de outra instituição de ensino ou de agência de fomento, nacional ou internacional, devendo, portanto, assinar a declaração constante do Anexo I da Resolução GR 23/2008.
Artigo 3º - A solicitação de concessão de bolsa de monitoria deve ser feita pelo professor responsável pelo oferecimento do curso de extensão e aprovada pela Comissão de Extensão da respectiva Unidade de Ensino e Pesquisa mediante critérios por ela própria estabelecidos, e na qual devem constar o período de concessão, o valor da bolsa e os critérios de seleção de bolsistas.

Artigo 4º - Os recursos financeiros para o pagamento de bolsa de monitoria em cursos de extensão devem provir, exclusivamente, do orçamento do curso de extensão ao qual está vinculada, vedada a utilização de recursos orçamentários da UNICAMP.
Artigo 5º - Ficam estabelecidas,  como valor máximo, as seguintes categorias para o pagamento das bolsas:
I – aluno de Colégio Técnico  e  de  Graduação – bolsa de Iniciação Científica da FAPESP;

II – aluno de Mestrado – bolsa MS-II da FAPESP;

III – aluno de Doutorado – bolsa DR-II da FAPESP.

Artigo 6º - Esta Norma entra em vigor a partir da data da sua aprovação pelas instâncias superiores da Universidade.
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”,           de   agosto   de   2009.

Prof.Dr. MOHAMED HABIB

Presidente do CONEX